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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je odpovědnost v pracovním právu. Jedná se

o velmi široké téma, které v sobě zahrnuje množství principů a institutů. Právní úprava této

oblasti je komplexní, stabilní, prověřená časem a vztahuje se na ni bohatá judikatura. Cílem

diplomové práce není podrobně postihnout celé téma odpovědnosti ve všech jeho aspektech,

ale zmapovat úpravu vybraných oblastí, vymezit principy, na kterých současná právní úprava

stojí a ze kterých vychází, a zhodnotit, jak tyto principy fungují, či by fungovat měly. Pro tuto

analýzu byla vybrána oblast atypických forem zaměstnání, a to konkrétně práce na dálku, práce

z domova a sdílené pracovní místo.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá obecnou

charakteristikou odpovědnosti v pracovním právu a jejími typickými znaky. Kapitoly této části

jsou dále věnovány prevenci, povinnostem jak zaměstnavatelů, tak zaměstnanců, při

předcházení škodám, dále pak hlavním funkcím pracovního práva, kterými jsou funkce

organizační a ochranná. Samostatná podkapitola je pak věnována funkci ochranné, která je

významným rysem pracovního práva a udává tón jeho úpravě. Následující kapitoly pojednávají

o odpovědnosti zaměstnance za škodu a zaměstnavatele za majetkovou a nemajetkovou újmu,

jelikož právě tento druh odpovědnosti je stěžejní částí hmotné odpovědnosti v pracovním právu.

V případě odpovědnosti zaměstnance za škodu je pozornost věnována také vlivu ochranné

funkce pracovního práva na jeho postavení v pracovních vztazích. Výběr kapitol reflektuje

jejich užití ve druhé části diplomové práce.

Druhá část je zaměřena na zajímavé a rychle se rozvíjející formy flexibilních forem

výkonu práce. Práce z domova není novinkou a tento institut byl zaveden již zákoníkem práce

z roku 1965. Zatímco dříve byly náplní práce spíše drobné manuální práce, nyní je tato forma

na vzestupu díky využívání moderních technologií, rovněž jde i o reakci na současnou

společenskou situaci. Oproti dřívější úpravě se stávající zákoník práce nezabývá pouze prací

vykonávanou z domova, ale působnost byla rozšířena obecně na výkon práce mimo pracoviště

zaměstnavatele, tedy práci na dálku. S nárůstem využívání distančních forem výkonu práce se

zaměřila větší pozornost na jejich zákonnou úpravu, která se zdá být v některých oblastech

zákonodárcem opomíjená. Těžištěm této části diplomové práce je rozbor úpravy práce

z domova především z hlediska pracovněprávní odpovědnosti, které je věnováno nejvíce

prostoru, většina přijatých závěrů se vztahuje rovněž na práci na dálku, proto je tato zmíněna

již pouze ve stručnosti.
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 Druhá část práce rovněž obsahuje pojednání o sdíleném pracovním místu zavedeném

novelou zákoníku práce, provedenou zákonem č. 285/2020 Sb. s účinností od 1. 1. 2021. Ještě

tedy není možné erudovaně hodnotit přínos této formy v kontextu praktického využití, jelikož

subjekty pracovního práva se s ní teprve seznamují. Práce se tedy snaží postihnout především

základní momenty se zaměřením na skutečnosti, které se z hlediska odpovědnosti jeví jako

problematické.

Závěr diplomové práce obsahuje zhodnocení získaných poznatků o vybraných

institutech. Pozornost je věnována i porovnání postavení zaměstnance a zaměstnavatele

v pracovněprávním vztahu v kontextu působení jak ochranné funkce pracovního práce, tak

snahy o větší flexibilitu.
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I. OBECNÉ VÝKLADY

1. Odpovědnost v pracovním právu

Pojem odpovědnosti není spjat pouze s právem, ale vyskytuje se i v jiných oblastech

života, například ve formě odpovědnosti morální či politické.1 Pro potřeby této diplomové práce

se však zaměříme pouze na odpovědnost právní.

Ve snaze o správné a přiléhavé vymezení pojmu odpovědnosti se v právní teorii

vyskytují různé koncepce jejího pojetí, přičemž pro ucelený pohled na problematiku

odpovědnosti je třeba zmínit známý spor mezi dvěma koncepcemi odehrávající se převážně na

poli teorie občanského práva. Zastánce jedné z koncepcí, V. Knapp, považuje odpovědnost za

hrozbu sankcí, která vzniká zpravidla zároveň se vznikem povinnosti a odpovědný je ten, komu

sankce za porušení vzniklé povinnosti hrozí. Důraz je tak kladen především na preventivní

působení odpovědnosti vedoucí k řádnému plnění povinností a odvrácení následků

odpovědnosti. V. Knapp dovozuje, že nositel povinnosti odpovídá jak za její splnění hrozbou

sankcí, pokud by povinnost nesplnil, tak za její nesplnění, kdy by byl postižen sankcí v důsledku

své odpovědnosti. Odpůrce této koncepce, Š. Luby, poukazuje na fakt, že pokud by bylo

pohlíženo na právní odpovědnost pouze jako na hrozbu sankcí, přestala by představovat to, čím

je v trestním právu, čili následkem porušení právního vztahu, čímž by ztratila všechny své

funkce a zůstala by jí pouze funkce prevence. Ke koncepci Š. Lubyho, tedy že se odpovědnost

nepovažuje za hrozbu sankcí nýbrž za sankci samotnou následující po porušení práva, se

přiklání většina právních teoretiků. Jiným způsobem nahlíží na pojem odpovědnosti M.

Kalenská. Její koncept dělí odpovědnost do dvou fází. V první fázi se jedná o preventivní

působení hrozby sankce během existence primární povinnosti, ve druhé fázi v důsledku

porušení primární povinnosti dochází ke vzniku sankční povinnosti nebo sankčního vztahu.2

Odpovědnost je ve své podstatě sekundární povinností, která nastupuje až tehdy, pokud

byla porušena povinnost primární, je tedy následkem porušení primární právní povinnosti.

Právní odpovědnost se od jiných druhů odpovědnosti liší ve dvou základních bodech. Tím

prvním je skutečnost, že ten, kdo poruší primární povinnost, je povinen nést nepříznivý právní

následek svého jednání, který je předvídán právní normou. Druhým bodem je sepjetí

1 VRAJÍK, M. Odpovědnost v pracovním právu. In: HŮRKA, P. a kolektiv. Pracovní právo. 3. aktualizované

vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, s. 363
2 BĚLINA, M. Odpovědnostní vztahy. In: BĚLINA, M., PICHRT, J. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a

podstatně přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2017, s. 311
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odpovědnosti s vynutitelností vykonávanou prostřednictvím státního donucení.3 Existují dvě

možnosti ----------- primární a sekundární povinnosti, a sice že primární odpovědnost buď trvá

souběžně dál, nebo zaniká a je nahrazena povinností vyplývající z nově vzniklého

odpovědnostního vztahu.

1.1 Obecná charakteristika

Stejně tak, jako není pojem odpovědnosti spjat pouze s oblastí práva, není rovněž spjat

pouze s právem pracovním, v systému práva můžeme nalézt odpovědnost trestněprávní, správní

či občanskoprávní s tím, že se bude každá vyznačovat určitými odchylkami typickými pro svoji

oblast úpravy. Abychom se však mohli zabývat odpovědností pracovněprávní, je nezbytná

existence pracovněprávního vztahu.4 Odpovědnostní vztah je vztahem odvozeným a vzniká

pouze v reakci na porušení vztahu primárního, přesto jde o vztah relativně samostatný, který po

svém vzniku již není nijak vázán na vztah primární a může existovat i bez něj.

Zákoník práce obsahuje úpravu vztahující se na pracovněprávní vztahy, které se

vyznačují určitými specifiky, proto je nezbytné vycházet při řešení otázek souvisejících

s odpovědností subjektů pracovního práva a případnou realizací nároků vyplývajících ze vzniku

škodné události pouze z ustanovení zákoníku práce, který obsahuje ucelenou úpravu této

problematiky, a není možné uchýlit se k subsidiárnímu použití občanského zákoníku. Uvedené

samozřejmě platí pouze v případě, že byly naplněny všechny podmínky pro klasifikaci

odpovědnosti jako pracovněprávní, v opačném případě bude škoda posuzována dle příslušných

ustanovení občanského zákoníku o náhradě škody.5 V případě, že škoda vznikla jednáním

subjektu specifickým pro pracovněprávní vztahy, tj. zaměstnavatelem nebo zaměstnancem, je

rozhodujícím kritériem pro posouzení, zda bude postupováno dle zákoníku práce nebo


[…]


subjektivní, avšak zaměstnavatel je zatížen odpovědností objektivní.

Poslední kapitola diplomové práce se zabývala novým institutem, a sice sdíleným

pracovním místem. Myslím si, že jakékoliv snahy zákonodárce o zavedení flexibilních prvků

do pracovněprávní úpravy jsou vítány, i přesto ve mně sdílené pracovní místo nevzbudilo
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přílišné nadšení. Vzhledem k tomu, že až čas prověří, jak se zaměstnanci a zaměstnavatelé se

sdílením pracovního místa sžijí a zda budou této flexibilní formě výkonu práce dávat přednost

před formami jinými, není ještě možné předkládat jasná stanoviska. Proto bych pouze ráda

podotkla, že benefitem pro zaměstnavatele má být mimo jiné snížení administrativní

a organizační zátěže, nicméně po seznámení se s tímto nově upraveným institutem na mě tímto

dojmem nepůsobí a nemyslím si, že toto bude tím benefitem, který přiláká zaměstnavatele.

Rovněž je zde výše nastíněný problém v oblasti odpovědnosti a troufám si říci, že v případě

dvou osob na jedné pracovní pozici je to problém dvojnásobný. Na druhou stranu prolomení

zákazu solidární odpovědnosti, byť jen pro některé aspekty pracovněprávních vztahů, by mohlo

působit velmi kontroverzně a zároveň si myslím, že by neprošlo přes hradbu ochranné funkce

pracovního práva.
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Abstrakt

Název práce: Odpovědnost v pracovním právu

Tato diplomová práce se zabývá problematikou odpovědnosti v pracovním právu. Cílem

práce je zhodnocení právní úpravy odpovědnosti ve vybraných tématech v kontextu stávající

úpravy poskytované českým právním řádem. Práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Úvodní

kapitoly jsou věnovány obecným výkladům týkajícím se pracovněprávní odpovědnosti a jejím

specifikům. Pozornost je rovněž zaměřena na systém prevence, včetně povinností ukládaných

zaměstnavatelům i zaměstnancům při jejím naplňování, a na základní funkce pracovního práva

s akcentem na funkci ochrannou, která prostupuje celým pracovním právem. Tato část práce je

zakončena shrnutím současné úpravy o odpovědnosti zaměstnance za škodu a zaměstnavatele

za majetkovou a nemajetkovou újmu. Ve druhé části diplomové práce se nachází rozbor

vybraných témat, z hlediska odpovědnosti v pracovním právu, kterými jsou práce na dálku,

práce z domova a sdílené pracovní místo. V případě práce na dálku a práce z domova se jedná

o flexibilní formy výkonu práce v dnešní době značně oblíbené a využívané, avšak

zákonodárcem opomíjené. Zákonná úprava je obsažena pouze v jediném ustanovení zákoníku

práce, přičemž neobsahuje žádnou specifickou úpravu odpovědnosti pro distanční formy

výkonu práce. Sdílené pracovní místo je legislativní novinkou, která je odbornou veřejností

hojně diskutována a v jejím případě můžeme zatím pouze sledovat, jak se v praxi osvědčí.

V této části diplomové práce dochází k aplikaci a porovnání obecných principů části první, dále

jsou zde vyjádřeny úvahy de lege ferenda vztahující se k otázkám, které jsou zákonodárcem

řešeny úsporně či dokonce nedostatečně.

Právní úprava odpovědnosti v pracovním právu je v obecné rovině dlouhodobě stabilní

a opřena o četnou judikaturu, rovněž právní teorie je v této oblasti značně propracována a

diskutována. Podkladem pro tuto práci byly tedy nejen odborné publikace, ale také odborné

články či sborníky z konferencí pracovního práva a již zmíněná judikatura. Závěr práce je

věnován shrnutí současného stavu úpravy pracovněprávní odpovědnosti, nedostatků vybraných

forem atypických zaměstnání, vymezených ve druhé části diplomové práce, a také porovnání

postavení zaměstnance a zaměstnavatele z hlediska české právní úpravy odpovědnosti

v pracovním právu.

Klíčová slova:
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Abstract

Thesis Title: Liability in Labour Law

This diploma thesis deals with the issue of liability in labour law. The aim of the thesis

is to evaluate the legal regulation of liability in selected areas in the light of current legal

regulation as valid in Czech Republic. The thesis is divided into two key parts. The introduction

chapters are devoted to the interpretation of generally used terms regarding the legal liability in

labour law and also its specifications. This part of the thesis focuses also at the system of

prevention, including responsibilities of employers and employees during its execution, and at

basic functions of labour law with focal point on the protection function that pervades the whole

system of labour law. The conclusion of this first half deals with the summary of current legal

regulation of employer´s and employee´s liability in Czech labour law. The detailed analysis of

selected topics, in the view of labour law, is presented in the second part of the thesis. These

include remote work, home office and job sharing. In case of remote work and home office we

speak about flexible forms of work performance. Despite the popularity and rich use of these

abovementioned forms, they are almost omitted by the legislator. Legal regulation is to be found

only in one single paragraph of Labour Code, however the specific regulation for remote work

performance is missing. Job sharing represents a new that was plentifully discussed by the

experts and in this case, it can be only observed how the implantation into practice will succeed.

The application and comparison of general principles closely analysed in the first part is

performed in the second half as well. Further on, the considerations de le ferenda regarding the

questions that are not deeply or insufficiently solved by the legislator are presented in the last

section of this part.

The legal regulation of labour law liability is generally stable on the long-term basis and

supported by numerous court case-laws. The legal theory is worked out in detail and commonly

discussed. As basis for this thesis not only technical publications were used, but also articles,

collections from conferences and as already mentioned also the court case-law. The final piece

of the thesis is devoted to conclusion of current legislation regarding liability in labour law and

also to the comparison of employer´s and employee´s liability and their position in Czech labour

law.
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