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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Šárka PROCHÁZKOVÁ

Téma práce: ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU

Rozsah práce: 144 419 znaků (včetně mezer), tj. 81 stran

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: 26. 11. 2021

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka zvolila aktuální, velmi praktické a zajímavé téma a poukazuje na jeho
problematické aspekty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou dobrou orientaci v obsahu příslušných norem
z oblasti pracovního práva s přesahem do práva občanského. Ke zpracování byly využity
běžné metody pro tento druh prací, tj. v daném případě vhodně zvolené metody deskripční
a analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do dvou hlavních částí, kdy první z nich je členěna do pěti kapitol a druhá
do tří kapitol, dále má práce kapitoly uvozovací a závěrečnou. Členění práce je až na výjimky
(viz dále) obsahově i rozsahově vyvážené.

V úvodních výkladech se autorka věnuje obecné charakteristice odpovědnosti v pracovním
právu a jejím typickým znakům. Dále rozebírá problematiku prevence v pracovním právu,
ochranné a organizační funkce pracovního práva. Za těžiště práce lze označit kapitoly
čtvrtou a pátou části první, kde diplomantka podává podrobnější výklad k problematice
odpovědnosti zaměstnance i zaměstnavatele. K tomu je třeba poznamenat, že více prostoru
by si zasloužil rozbor problematiky odpovědnosti zaměstnavatele za pracovní úrazy a
nemoci z povolání – tato část je s ohledem na šíři dané tematiky pojata poněkud subtilně,
povrchně až zkratkovitě. Je nicméně zřejmé, že diplomantka chtěla svoji pozornost zaměřit
spíše na specifické otázky, jimž je věnována druhá část, kterou lze rovněž označit za stěžejní.
Tato část je pojata zajímavě, diplomantka se věnuje problematice odpovědnosti v rámci tzv.
flexibilních forem práce, jakou je např. práce z domova. Očekávání, která autorka v čtenáři
vyvolává, však nejsou zcela naplněna, neboť text se omezuje spíše na popis praktických
zkušeností a problematických aspektů, aniž je nabízeno nějaké řešení či jasné doporučení.
Přesto lze konstatovat, že téma je uchopeno pragmaticky, věcně, z textu je patrná snaha
o podání komplexní základní informace, nechybí přiměřené množství odkazů na relevantní
judikaturu. Autorka projevuje snahu formulovat vlastní názory, což je třeba ocenit.
V závěrečné kapitole provádí rekapitulaci nabytých poznatků, vyjadřuje svůj kritický názor
na podobu platné právní úpravy (zejména ve vztahu k flexibilním formám práce) a v té
souvislosti zmiňuje některé úvahy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala schopnost zorientovat se ve zvolené problematice, absorbovat
přijatelné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím samostatně vymezit a
tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém v oboru. Výsledkem je
srozumitelný materiál na solidní odborné úrovni.
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5. Kritéria hodnocení práce

a. splnění cíle práce – cíl práce, jímž bylo „zmapovat úpravu vybraných oblastí
odpovědnosti v pracovním právu, vymezit principy, na kterých současná právní úprava
stojí a ze kterých vychází, a zhodnotit, jak tyto principy fungují, či by fungovat měly“ se
diplomantce podařilo uspokojivě naplnit;

b. samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství – k závěrečné práci byl vyhotoven protokol o podobnosti s jinými
dokumenty o 5 476 stranách. Práce vykazuje podobnost s 321 dokumenty, a to ve
všech případech menší než 5 %. Vzhledem k popularitě tématu práce mezi studenty a
k jeho praktičnosti jsou oponentovi známy podobné kvalifikační práce, žádná z nich
však není po koncepční či formulační stránce shodná;

c. logická stavba práce – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu
s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti;

d. práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – autorka vycházela
z adekvátního okruhu české odborné literatury a v přiměřeném rozsahu
i z internetových zdrojů, zahraniční zdroje nepoužívá;

e. hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – hloubka provedené analýzy je
přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh prací,
předmětná problematika je prezentována srozumitelně, autorka používá odbornou
terminologii; poznámkový aparát i množství použité judikatury je adekvátní rozsahu
práce;

f. úprava práce (text, grafy, tabulky) – z hlediska formální úpravy má práce velmi
dobrou úroveň;

g. jazyková a stylistická úroveň – po stylistické, gramatické i terminologické stránce
lze práci hodnotit jako zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nevznáším žádné výhrady či připomínky nad rámec těch, na které bylo poukázáno
v části 3 tohoto posudku.

Diplomantka by při obhajobě mohla pohovořit o formách zavinění a dále by mohla
z hlediska tématu svojí diplomové práce posoudit situaci, kdy zaměstnance postihne
z rozrušení v rámci probíhajícího online jednání, během něhož se fyzicky nachází v místě
svého bydliště, infarkt myokardu, který si vyžádá měsíční hospitalizaci.

a. doporučení/nedoporučení práce k obhajobě – práci lze doporučit k obhajobě,
neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou
fakultou Univerzity Karlovy;

b. navržený klasifikační stupeň – velmi dobře (resp. dle výsledku ústní obhajoby).

V Praze dne 10. prosince 2021

JUDr. Roman Lang, Ph.D.

oponent